



Tlf.: 96 23 54 00
hjoerring@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Nørrebro 15
DK-9800 Hjørring
CVR-nr. 20 22 26 70

ENERGI- OG MILJØDATA FONDEN
NIELS JERNES VEJ 10, 9220 AALBORG ØST
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 18. april 2023

Frank Ulrik Rosager

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-19

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	Energi- og MiljøData Fonden Niels Jernes Vej 10 9220 Aalborg Øst CVR-nr.: 37 74 09 85 Stiftet: 15. december 2015 Kommune: Aalborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Frank Ulrik Rosager, formand Jørgen Røhr Jensen, næstformand Henrik Vestergaard Laursen Niels Dupont Leif Hornbak Henriette Von Platen-Hallermund Flemming Vejby Kristensen John Dalsgaard Sørensen Per Bjerke Hansen Mads Skaarup Villadsen Thorkild Guldager Sørensen
Direktion	Christian Ingerslev Sørensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nørrebro 15 9800 Hjørring
Pengeinstitut	Jyske Bank Toldbod Plads 1 9000 Aalborg Nykredit Kalvebod Brygge 1-3 1780 København V
Advokat	Advokatfirmaet Børge Nielsen Hasserisvej 174 9000 Aalborg
Administrator	EMD International A/S Niels Jernes Vej 10 9220 Aalborg Ø

LEDELSESBERETNING

Fondens hovedaktiviteter

Fondens formål er at formidle og udvikle viden samt teknologi, som har til formål at reducere ressourceanvendelsen og miljøbelastningen. Dette skal primært ske ved at fremme udvikling og anvendelse af software, beregningsmodeller, beregningsmetoder mv., samt rådgivning i forbindelse hermed.

Det er desuden fondens formål, at støtte relevante projekter og udviklingsaktiviteter, herunder almenyttig forskning, gennem uddeling og/eller investering, der fremmer formålet.

I 2022 blev der foretaget en kapitalforhøjelse til 100 mio. kr. Derudover foretog fonden navneændring til Energi- og MiljøData Fonden med binavnet: EMDFonden Investering i grønne hjerner. Begge navne er registreret i selskabsregisteret og godkendt af Erhvervsstyrelsen. I løbet af 2022 har fonden aktivt markedsført strategien omkring ”EMD Fonden Investering i grønne hjerner”

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fonden er stiftet af Foreningen Energi- og MiljøData. Fondens grundkapital udgør 100.000 tkr. Fonden realiserede i 2022 et resultat efter skat på -1.614 tkr., der er væsentligt påvirket af urealiserede kurstab på værdipapirer. Fondens egenkapital er som følge heraf reduceret til 12.216 tkr. hvilket fondsbestyrelsen på det foreliggende grundlag finder tilfredsstillende.

Fonden har i 2022 investeret 5.176 tkr. i udvikling af nye softwareprodukter og data, som vil give anledning til en forøget indtjening i datterselskabet og dermed forøgede licensindtægter til Fonden.

Fonden har i 2022 investeret i virksomheden VesOPS ApS

Visionen for VesOPS er at hjælpe rederier og operatører i deres arbejde med at reducere såvel deres brændstofforbrug som klimaaftrykket for deres transport, så de er sikre på at overholde de nye emissionskrav til skibsfarten, hvor de løbende skal klimaklassificere deres drift.

Der er international fokus på at reducere klimaaftrykket fra søtransporten. Med de internationale krav om, at klimaklassificere ikke blot skibenes konstruktion, men ikke mindst deres løbende årlige CO₂-udledninger, skaber det et stort behov for værktøjer, der kan dokumentere de løbende udledninger, så rederierne hele tiden har styr på, hvilken klasse de enkelte skibe befinder sig i. Hvis et skib har sejlet sig ind i en dårlig klasse, kan det være svært at få nye opgaver. Så skal der sejles langsommere eller skibet skal måske have gennemført en rensning af skroget og propeller. Softwaren fra VesOPS er et stærkt værktøj for rederierne i deres fremtidige planlægning af skibenes drift og vedligehold.

Softwaren fra VesOPS understøtter allerede i dag de første rederier i at få deres skibes drift klimaklassificeret og dermed deres kunders ønsker om en grønnere transport.

Derudover har Fonden investeret i virksomheden OKTO Grid ApS

OKTO Grid udvikler og leverer løsninger til overvågning af elektricitets transformere.

Behovet for overvågning er stort, da kravene til transformernes driftsstabilitet øges som følge af energiomstillingen, der øger belastningen.

Samtidig er der mange andre transformere, der ikke tilbyder overvågning. OKTO Grid har udviklet og introduceret en ny måleenhed, der gør det nemt at reducere risiciene.

Teknologien er bygget på en industriel IoT, der kan implementeres med en AI-cloudtjeneste til digitalisering af store mængder af data på alle transformertyper.

Visionen er, at OKTO Grid løsningen måler tilstandsændringer, registrerer uregelmæssigheder, sporer aktivernes ydeevne og leverer rapporter efter behov.

Fonden har desuden i 2022 uddelt 511 tkr. af sin uddelingsramme til almenyttige formål iht. fondens uddelingspolitik.

Ledelsen har valgt at henlægge 9.659 tkr. af årets resultat til vedtægtsbestemte reserver. Desuden er uddelingsrammen reguleret med 509 tkr., hvorefter den samlede uddelingsramme udgør 2.000 tkr.

LEDELSESBERETNING

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Redegørelse for uddelingspolitik

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Som fastlagt i vedtægterne har fonden et almennyttigt formål.

Størelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervsmæssige virksomhed og økonomi ved stillingtagen til konkrete ansøgninger med evaluering af deres betydning for fondens virke samt betydning i henhold til fondens formål. Uddelinger er begrænset af den på bevillings tidspunktet opgjorte rådighedskapital.

Fondsbestyrelsen tager stilling til uddelinger til almennyttige formål ud fra vurderinger af indkomne ansøgninger. For varetagelse af de vedtægtsbestemte uddelingsformål til almene formål har fondsbestyrelsen besluttet at fastlægge en uddelingspolitik med vurderingskriterier, som fremgår af hjemmeside: <http://www.emdfonden.dk/uddeling/vores-uddelinger/>

Støtte kan ydes til såvel enkeltpersoner som organisationer og projekter i form af såvel enkeltstående som længerevarende støtte.

Der er meddelt følgende uddelinger i 2022, som også er oplyst på hjemmesiden: <http://www.emdfonden.dk/emd/uddeling/bevillingsliste/>

Bevillingshaver	Kontaktperson	Beskrivelse	Beløb	Ejerskab	År
Race for Oceans Foundation	Signe Simonsen	Billede og videomateriale som tydeliggør udfordringen med plast pellets i havene og på strandene.	250.000	Nej	2022
Københavns Universitet	Sune Tjalfe Thomsen	Kan dansk bøgetræ blive til motorvejsbroer og grønt brændstof?	260.805	Nej	2022

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. På selskabets hjemmeside er der redegjort for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Det fremgår heraf, at fonden følger alle anbefalinger om god fondsledelse. Der henvises til følgende hjemmeside: www.emdfonden.dk.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 kr.	2021 tkr.
BRUTTOTAB		-2.598.272	-1.422
Personaleomkostninger.....	1	-412.298	-301
Af- og nedskrivninger.....		-1.113.103	-1.113
DRIFTSRESULTAT		-4.123.673	-2.836
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder.....	2	12.276.928	11.302
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....		515.344	131
Andre finansielle indtægter.....	3	2.630.609	5.239
Nedskrivning af finansielle aktiver.....		373.954	-178
Andre finansielle omkostninger.....	4	-13.287.087	-2
RESULTAT FØR SKAT		-1.613.925	13.656
Skat af årets resultat.....	5	0	-495
ÅRETS RESULTAT		-1.613.925	13.161
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		12.276.928	11.302
Vedtægtsbestemte henlæggelser.....		9.658.880	326
Regulering af uddelingsrammen.....		509.902	88
Overført resultat.....		-24.059.635	1.445
I ALT		-1.613.925	13.161

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 tkr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		1.687.500	1.812
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	1.687.500	1.812
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		1.007.506	1.730
Materielle anlægsaktiver.....	7	1.007.506	1.730
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		14.828.274	13.852
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		2.859.703	0
Andre værdipapirer.....		1.841.144	1.467
Finansielle anlægsaktiver.....	8	19.529.121	15.319
ANLÆGSAKTIVER.....		22.224.127	18.861
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	1.384
Udskudte skatteaktiver.....		973.300	973
Andre tilgodehavender.....		280.872	0
Tilgodehavende selskabsskat.....		551.376	163
Tilgodehavender.....		1.805.548	2.520
Andre værdipapirer og kapitalandele.....	9	89.881.262	90.595
Værdipapirer.....		89.881.262	90.595
Likvide beholdninger.....		1.314.604	3.236
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		93.001.414	96.351
AKTIVER.....		115.225.541	115.212

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2022 kr.	2021 tkr.
Grundkapital.....		100.000.000	82.000
Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		117.276	41
Vedtægtsmæssige reserver.....		9.239.083	4.754
Overført overskud.....		859.223	25.544
Ramme til uddelinger.....		2.000.000	2.000
EGENKAPITAL.....		112.215.582	114.339
Hensættelse til uddelinger.....		280.527	138
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		280.527	138
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		201.856	87
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		2.278.759	0
Anden gæld.....		248.817	648
Kortfristede gældsforpligtelser.....		2.729.432	735
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		2.729.432	735
PASSIVER.....		115.225.541	115.212
Eventualposter mv.	10		
Nærtstående parter	11		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Grundkapital	Reserve for nettoopsk. efter indre værdi- metode	Vedtægts- mæssige reserver	Overført overskud	Ramme til uddelinger	I alt
Egenkapital 1. januar 2022..	82.000.000	40.348	4.754.915	25.544.146	2.000.000	114.339.409
Forslag til resultatdisponering.....		12.276.928	9.658.880	-24.059.635	509.902	-1.613.925
Ændringer i kapitalen						
Uddelinger bevilget.....					-509.902	-509.902
Kapitalforhøjelse.....	18.000.000			-18.000.000		0
Andre reg. af indre værdi...	-12.200.000			12.200.000		0
Årets opskrivninger.....			-5.174.712	5.174.712		0
Egenkapital 31. december 2022.....	100.000.000	117.276	9.239.083	859.223	2.000.000	112.215.582

NOTER

	2022 kr.	2021 tkr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	1	1	
Løn og gager	339.718	283	
Andre personaleomkostninger	72.580	18	
	412.298	301	
Vederlag til direktion og bestyrelse, betalt af fonden	362.963	269	
Vederlag til direktion og bestyrelse, betalt af datterselskabet ..	9.288.653	2.985	
	9.651.616	3.254	
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder			2
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	12.276.928	11.302	
	12.276.928	11.302	
Andre finansielle indtægter			3
Finansielle indtægter i øvrigt	2.630.609	5.239	
	2.630.609	5.239	
Andre finansielle omkostninger			4
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	5.388	0	
Finansielle omkostninger i øvrigt	13.281.699	2	
	13.287.087	2	
Skat af årets resultat			5
Regulering af udskudt skat	0	495	
	0	495	
Immaterielle anlægsaktiver			6
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2022		2.500.000	
Kostpris 31. december 2022		2.500.000	
Afskrivninger 1. januar 2022		687.500	
Årets afskrivninger		125.000	
Afskrivninger 31. december 2022		812.500	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022		1.687.500	

NOTER

				Note
Materielle anlægsaktiver				7
			Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2022.....			4.940.516	
Tilgang.....			266.428	
Kostpris 31. december 2022.....			5.206.944	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....			3.211.335	
Årets afskrivninger			988.103	
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....			4.199.438	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....			1.007.506	
 Finansielle anlægsaktiver				 8
	Kapitalandele i dattervirk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2022.....	4.892.858	0	2.891.297	
Tilgang.....	0	2.859.703	0	
Kostpris 31. december 2022.....	4.892.858	2.859.703	2.891.297	
Værdireguleringer 1. januar 2022.....	8.958.488	0	0	
Udloddet resultat	-11.300.000	0	0	
Årets værdireguleringer	12.276.928	0	0	
Værdireguleringer 31. december 2022.....	9.935.416	0	0	
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 1. januar 2022.....	0	0	1.424.107	
Årets nedskrivning.....	0	0	-373.954	
Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 31. december 2022.....	0	0	1.050.153	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022..	14.828.274	2.859.703	1.841.144	
 Andre værdipapirer og kapitalandele				 9
Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:				
	Børsnoterede investerings- fondsbeviser	Børsnoterede danske aktier	Børsnoterede udenlandske aktier	Udenlandske investerings- beviser
Dagsværdi 31. december 2022..	77.444.114	10.144.538	111.553	2.181.057
Årets værdiregulering i resul- tatopgørelsen.....	-12.532.741	325.005	12.078	58.779

NOTER

	Note
Eventualposter mv.	10
Eventualforpligtelser Fonden har under visse betingelser givet tilsagn om kontant finansiering i forbindelse med køb af yderligere kapitalandele i associeret virksomhed maksimeret til 1.000 tkr.	
Nærtstående parter Fondens nærtstående parter udgøres af direktion og bestyrelse, herunder nære familiemedlemmer til disse samt datterselskabet EMD International A/S og ejerskab af Krogstrup Vindkraft I/S.	11
Transaktioner med nærtstående parter Fonden har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med nærtstående parter (sammenligningstal er anført i parentes):	
<i>EMD International A/S</i> Fonden har modtaget royalty mv. på 12.555 tkr. (11.147 tkr.) og foretaget køb og investeringer på 13.131 tkr. (11.956 tkr.) Fonden har betalt administrationsvederlag opgjort på timebasis med 321 tkr. (343 tkr.). Fonden har betalt 5 tkr. (0 tkr.) i rente. Fondens tilgodehavende/-forpligtelse udgør pr. statusdagen -2.278 tkr (1.384 tkr.)	
<i>Krogstrup Vindkraft I/S</i> Fonden har modtaget afkast på 515 tkr. (131 tkr.)	
<i>Bestyrelseshonorar</i> Vederlag til ledelsen fremgår af note 1 og er angivet jf. årsregnskabslovens § 98 b stk. 3. Vederlag til det enkelte bestyrelsesmedlem honoreres med 5.000 kr. pr. deltaget heldagsmøde og for møder under 3 timer med 3.000 kr. For yderligere bestilte leverancer er der fastlagt en timepris på 825 kr./time, der honoreres efter en timeopgørelse for de afholdte timer.	
Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.	
